Estadual Serra de Ricardo Franco. Área referente ao CAR MT - 5105507 – 

3670b3072D364E7BBCD8A16733E3EE9A8. Decisão Administrativa nº 307/SGPA/SEMA/2024, 

homologada parcialmente em 21/11/2024, arbitrando o autuado a seguinte penalidade administrativa, 

multa no valor de R$ 405.900,00 (quatrocentos e cinco mil, e novecentos reais), com fulcro no artigo 49 

do Decreto Federal nº 6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de Embargo. Voto Relator 

pelo reconhecimento da prescrição da pretensão punitiva e, por consequência, declarar nulidade do Auto 

de Infração, com fundamento da lavratura do Auto de Infração, datada em 26/04/2016, e a Decisão